## UNIVERSITY<sup>OF</sup> BIRMINGHAM University of Birmingham Research at Birmingham

# Complete cytoreduction after five or more cycles of neo-adjuvant chemotherapy confers a survival benefit in advanced ovarian cancer

Phillips, Andrew; Sundar, Sudha; Singh, Kavita; Nevin, James; Elattar, Ahmed; Kehoe, Sean; Balega, Janos

DOI: 10.1016/j.ejso.2018.01.097

*License:* Creative Commons: Attribution-NonCommercial-NoDerivs (CC BY-NC-ND)

Document Version Peer reviewed version

Citation for published version (Harvard):

Phillips, A, Sundar, S, Singh, K, Nevin, J, Elattar, A, Kehoe, S & Balega, J 2018, 'Complete cytoreduction after five or more cycles of neo-adjuvant chemotherapy confers a survival benefit in advanced ovarian cancer', *European Journal of Surgical Oncology*. https://doi.org/10.1016/j.ejso.2018.01.097

Link to publication on Research at Birmingham portal

**Publisher Rights Statement:** Published in European Journal of Surgical Oncology on 31/01/2018

DOI: 10.1016/j.ejso.2018.01.097

#### **General rights**

Unless a licence is specified above, all rights (including copyright and moral rights) in this document are retained by the authors and/or the copyright holders. The express permission of the copyright holder must be obtained for any use of this material other than for purposes permitted by law.

•Users may freely distribute the URL that is used to identify this publication.

•Users may download and/or print one copy of the publication from the University of Birmingham research portal for the purpose of private study or non-commercial research.

•User may use extracts from the document in line with the concept of 'fair dealing' under the Copyright, Designs and Patents Act 1988 (?) •Users may not further distribute the material nor use it for the purposes of commercial gain.

Where a licence is displayed above, please note the terms and conditions of the licence govern your use of this document.

When citing, please reference the published version.

#### Take down policy

While the University of Birmingham exercises care and attention in making items available there are rare occasions when an item has been uploaded in error or has been deemed to be commercially or otherwise sensitive.

If you believe that this is the case for this document, please contact UBIRA@lists.bham.ac.uk providing details and we will remove access to the work immediately and investigate.

- 2 a survival benefit in advanced ovarian cancer.
- 3 Andrew Phillips MB ChB BSc MA MRCOG<sup>1,2</sup>
- 4 Sudha Sundar MPhil MRCOG<sup>2 3</sup>
- 5 Kavita Singh MBBS MD FRCOG<sup>2</sup>
- 6 James Nevin MBBCh MRCOG<sup>2</sup>
- 7 Ahmed Elattar MD MRCOG<sup>2</sup>
- 8 Sean Kehoe MD MA DCH MRCOG<sup>23</sup>
- 9 Janos Balega MD MRCOG<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Department of Obstetrics and Gynaecology, Royal Derby Hospital, Uttoxeter Road, Derby
 DE22 3NE, United Kingdom.

- <sup>2</sup> Pan-Birmingham Gynaecological Cancer Centre, City Hospital, Dudley Rd, Birmingham
  B18 7QH, United Kingdom
- <sup>3</sup> Institute of Cancer and Genomic Sciences, Vincent Drive, University of Birmingham,
   Birmingham, B15 2TT, United Kingdom

- 18 Corresponding Author:
- 19 Mr Andrew Phillips

Present address: Department of Obstetrics and Gynaecology, Royal Derby Hospital,
Uttoxeter Road, Derby DE22 3NE, United Kingdom

22 Email: Andrew.phillips6@nhs.net

23 Telephone +44 7888 735584

Declarations of interest: SK has lectured for Astra Zeneca and ROCHE. AP, SS, KS, JN, AE, JB Declarations of
 interest: none

### 28 ABSTRACT

## **Objectives**

To assess the impact of 5 or more cycles of neoadjuvant chemotherapy (NACT) and cytoreductive outcomes on overall survival (OS) in patients undergoing interval debulking surgery (IDS) for advanced ovarian cancer.

#### 34 Methods

A retrospective review of patients receiving NACT followed by IDS between 2007-2017.
Patients were analysed according to number of NACT cycles received: group 1 consisted of
patients receiving ≤4 cycles and group 2 consisted of those receiving ≥5 cycles. Outcomes
were stratified by cytoreductive outcome, surgical complexity, stage and chemotherapy
exposure.

### **Results**

231 patients in group 1 and 167 in group 2 were identified. In group 1, the OS for those achieving Complete(R0), Optimal<1cm(R1) and Suboptimal(R2) was 51.1, 36.1, and 34.3 months respectively. Statistically significant differences in survival were seen in patients achieving R0vR2(p<0.019) but not in R0vR1(p=0.125) or R1vR2(p=0.358). In group 2, the OS for those achieving R0, R1 and R2 was 53.0, 24.7, and 22.1 months respectively. Statistically significant differences were seen between R0vR1 and R0vR2 (p<0.00001) but not between R1vR2 (p=0.917). No difference in OS was seen between groups 1 and 2. In patients achieving R1, there was a trend towards decreasing OS with increasing exposure to NACT from 36.1(95%CI 32.0-40.2)months with 3 cycles to 24.3(95%CI 14.4-34.2)months with  $\geq 6$  cycles.

#### 51 Conclusions

Surgery with utilisation of cytoreductive procedures to achieve complete clearance should be offered to all patients even after  $\geq 5$  cycles if R0 can be achieved. R1 cytoreduction has questionable value in those receiving  $\leq 4$  cycles and no value in those receiving  $\geq 5$  cycles.

## **KEYWORDS**

58 Ovarian cancer; Survival; Surgery; Chemotherapy; Patient selection; Neo-adjuvant

#### INTRODUCTION

Cancer of the fallopian tube, ovary or peritoneum (epithelial ovarian cancer) is the second most common and the most lethal gynaecological malignancy (1). The foundation for the modern management of this condition is the utilisation of surgery with the intention to remove all macroscopic disease (2-4) and platinum and taxane-based chemotherapy, either as treatment following surgery (adjuvant) or as treatment both before and after surgery (neo-adjuvant, NACT). Since the publication of two randomised controlled trials demonstrating non-inferiority of NACT over primary surgery (5, 6) the rates of NACT usage have increased, in the US, overall to 22.6%(7) with some centres using NACT in up to 34% of stage 3c patients and 62% of stage 4 patients (8). Suggested indications for NACT include: stage 3c disease where the extent of surgery to achieve a satisfactory cytoreductive outcome based on imaging or laparoscopy is considered to excessive; stage 4 disease; where the patient performance status is insufficient to undertake the required debulking procedure; where surgical expertise for the required surgery is unavailable; and, in some centres, in the obese or elderly where extensive upper abdominal procedures appear necessary (9).

Although cytoreduction outcomes have repeatedly been demonstrated to be a significant modifiable marker of survival (10-12), the survival gains from extensive surgery to achieve complete (R0) cytoreduction after NACT is poorly quantified. Both the aforementioned randomised studies into NACT demonstrate that compared to primary surgery, NACT achieves elevated R0 rates but, paradoxically, delivers comparable overall survival (OS) rates.

Previous reviews of NACT cycles and OS have offered conflicting results (13-15). However, the use of four cycles does appear to be increasing in practice with such regimes being utilised in recent trials (16). Although comparatively less commonly used, the safety of six cycles has also been recognised (17). The impact of extended (five or more) cycles of NACT on survival, especially in association with modern cytoreductive targets, remains poorly described in the literature. As such there remains little information regarding the optimal NACT regime to use but the joint Society of Gynecologic Oncology and American Society of Clinical Oncology guidance (18) currently favours four or less cycles of platinum and taxane-based chemotherapy based upon the methodology described in the EORTC (6) and CHORUS (5) studies (which utilised three cycles) and the ongoing JCOG0602 (19) study (which 

90 utilised four cycles). Extending NACT to 6 cycles raises theoretical biological concerns (20) 91 relating to the development of resistant clones which may or may not be removed with 92 subsequent cytoreductive surgery. Additionally, one could expect that any residual tumour 93 may not only have greater resistance to chemotherapy but is also likely to receive less 94 adjuvant chemotherapy compared to patients treated with primary surgery or less NACT.

The purpose of this study therefore was to assess the impact increasing numbers of cycles of NACT, and the associated cytoreductive outcomes, have upon OS in patients undergoing interval debulking surgery (IDS) for stage 3 or 4 epithelial ovarian, tubal or peritoneal cancer (advanced ovarian cancer, AOC).

## 99 MATERIALS AND METHODS

We reviewed all patients diagnosed with AOC between 16<sup>th</sup> August 2007 and 16th February
2017. All patients were managed by subspecialty trained gynaecological oncologists at the
Pan-Birmingham Gynaecological Cancer Centre (PBGCC), Birmingham, United Kingdom,
which serves a population of 2.2 million people. All patients were discussed at the Centre
multi-disciplinary team (MDT) meeting and prospectively recorded in an electronic database.
Approval for this study was obtained from the hospital clinical effectiveness department.

All consecutive patients diagnosed with histologically proven AOC were identified from the database. Women with suspected AOC underwent a standard previous described (21) diagnostic pathway. Following discussion at the MDT meeting, women either underwent: primary debulking surgery (PDS), 3-4 cycles carboplatin AUC 6 +/- paclitaxel 175mg/m<sup>2</sup> based NACT with an intention to consider IDS, or palliation alone. NACT was used in patients with: stage 4 disease; poor performance status (ECOG/WHO 3-4); obvious porta hepatis involvement on scan or extensive/irresectable upper abdominal disease; small bowel mesenteric or extensive serosal involvement on diagnostic laparoscopy; or large amount of ascites with a serum albumin of less than 30g/l. These criteria were originally developed from the EORTC trial protocol prior to August 2007 (Performance status, absence of contraindications to primary surgery) and were updated following the final results to include stage 4 disease patients (6). As early adopters of complete macroscopic clearance as the primary surgical aim, in patients in which this would be unlikely to be achieved (due to disease or patient factors) we would defer to treatment with NACT. An additional one cycle 

was sometimes used to facilitate logistical issues around timing of surgery. An additional two or three cycles of NACT were used in patients with a poor response (static disease, persistent ascites) following the initial three cycles of NACT. Women not exposed to any surgery were those with: progressive disease despite NACT; worsening performance status; severe cardiovascular disease; and patient choice. The PBGCC was an early adopter of advanced upper abdominal surgical procedures in the UK with detailed surgical outcomes previously published (22, 23). All patients are offered adjuvant chemotherapy tailored to their pre-operative chemotherapy exposure. All adjuvant chemotherapy was delivered via the intravenous route as intraperitoneal chemotherapy is not the standard of care for AOC in the United Kingdom. Definitive histology (histological sub-type and grade) is obtained following review by specialist gynaecological oncology histopathologists. 

For this study the patient cohort was divided into two groups prior to analysis. Group 1 included all those who underwent the standard NACT regime of up to four cycles (Three standard cycles and those with an additional cycle due to scheduling issues). Group 2 consisted of patients who received extended treatment with NACT (five or more cycles) due to patient or disease factors. Sub-group analysis by number of cycles received was additionally performed.

### 138 Data Collection

The following data items were collected: age at initial diagnosis; body mass index (BMI);
FIGO stage; histological sub-type and grade; level of cytoreduction achieved (R0, R1 and R2 (sub-optimal)); surgical complexity score (low, intermediate and high (24)); number of cycles
of NACT chemotherapy; chemotherapy regime; and, adjuvant number of cycles of chemotherapy.

#### 144 Statistical analysis

145 Categorical variables were compared with the chi-squared test and continuous variables were 146 compared with the Kruskal-Wallis or Mann-Whitney U test depending on the distribution of 147 data. All tests were two-sided and p-values of <0.05 was regarded as being statistically 148 significant. The Kaplan-Meier method was used to estimate survival with survival compared using the Log rank method. Variables were selected for inclusion in the multivariate analysis model if a significant (p<0.05) difference was identified on univariate analysis. Multivariate analysis was done using the log rank test if the proportional hazards (PH) assumption was met using IBM SPSS statistics version 20.

#### **RESULTS**

Between 16th August 2007 and 16th February 2017, 858 patients received treatment for AOC
at the PBGCC. Of these, 610 (71%) underwent cytoreductive surgery with 248 (29%)
receiving chemotherapy or palliation alone. Of the patients who underwent cytoreductive
surgery, 210 (35%) underwent PDS and 400 (65%) underwent IDS. Overall R0, R1 and R2
outcomes were achieved in 64%, 14% and 21% respectively.

162 Of the 400 patients who underwent IDS, two were excluded from the analysis due to 163 insufficient data being available, hence our study sample consisted of 398 patients. Of these, 164 231 (58.0%) patients were in group 1 ( $\leq$ 4 cycles) with 111 (48.1%) receiving standard 165 treatment with three cycles of NACT and the remaining 120 (51.9%) receiving an additional 166 cycle to facilitate timing of IDS. Group 2 ( $\geq$ 5 cycles) consisted of the remaining 167 (42.0%) 167 patients.

The patient characteristics are summarised in Table 1. Compared to patients in group 2, patients in group 1: had a higher proportion of primary peritoneal cancer (p = 0.03); achieved a higher rate of R0 cytoreduction (p = 0.0003) with a lower rate of R2 cytoreduction (p = 0.003); received more complex surgery (p = 0.001); were more likely to receive paclitaxel in addition to carboplatin (p = <0.0001); were more likely to receive bevacizumab (p = 0.03); and received a higher median number of adjuvant chemotherapy cycles (p = 0.0001).

The median OS of all patients treated with IDS was 40.1 (95%CI 35.8 – 44.4) months with OS in those achieving R0, R1 and R2 being 51.8 (95%CI 45.0 – 58.5), 29.5 (95%CI 22.2 – 36.7) and 28.9 (95%CI 22.0 – 35.6) months respectively. A significant difference in OS was seen between those achieving R0 and R1 (p = 0.00005) and R0 and R2 (p = <0.000001) with no significant difference seen between R1 and R2 (p = 0.52).

 Survival patterns differed between patients in group 1 and patients in group 2. Patients in group 1 had an OS of 44.3 (95%CI 37.0 – 51.5) months. OS decreased from 51.1 (95%CI 42.8 - 59.3) months in those who achieved R0 to 34.3 (95%CI 30.6 – 38.0) months in those who only achieved R2. Patient who achieved R1 levels of cytoreduction had an OS of 36.1 (95%CI 30.8 – 41.4). The difference in OS between patients achieving R0 and R2 was significant (p = 0.019), but the differences in OS between patients achieving R0 and R1 and R1 and R2 were not (p=0.125 and p=0.358 respectively) (Figure 1A).

Patients in group 2 had an OS of 36.5 (95%CI 28.7 – 44.2) months. OS for those achieving R0, R1 and R2 was 53.0 (95%CI 40.1 – 65.8), 24.7 (95%CI 17.8 – 31.6) and 22.1 (95%CI 11.9 – 32.3) months respectively. The difference in OS between patients achieving R0 and R1 was significant (p= <0.00001), as was the difference between patients achieving R0 and R2 (p=<0.00001). There was no significant difference in OS between patients achieving R1 and R2 (p=0.917) (Figure 1B)

There was no significant difference in the OS between groups 1 and 2 (44.3 (95%CI 37.0 – 51.5) months v 36.5 (95%CI 28.7 – 44.2) months) (p>0.05) (Figure 2). On multivariate analysis, adjusting for cytoreductive outcome, stage of disease, and chemotherapy regime, the difference between R0 and R2 (p = 0.026) in group 1 and between R0 and R1 (p = <0.0001) and R0 and R2 (p = <0.0001) in group 2 remained significant (Table 2).

The number of patients receiving  $\leq 3$ , 4, 5 or  $\geq 6$  cycles of NACT was 111, 120, 46 and 121 respectively. Subgroup analysis, looking at the actual number of cycles of NACT received, demonstrated that, for patients achieving R1 (n=55), OS decreased from 36.1 months (95% CI 32.0-40.2) in those receiving 3 cycles of NACT (n=8), to 24.3 months (95% CI 14.4-34.2) in patients receiving six or more cycles (n=20) (Table 3). Although overall this was not a statistically significant decrease, the OS of patients receiving three cycles of NACT was significantly longer than patients receiving five cycles (p=0.017), as was the OS of patients receiving four cycles compared to five cycles (p=0.011). No significant difference in OS was seen in those obtaining R0 or R2 irrespective of NACT exposure.

In group 1, most (62.8%) patients received low complexity surgery. Only 16% of patients received high complexity surgery. Although the OS in patients achieving R0 following high, intermediate and low complexity surgery was 39.6 (95%CI 21.9 – 57.3) months, 56.2 (95%CI 40.5 - 71.9) months and 52.2 (95%CI 36.9 – 67.5) months respectively, the difference between the groups was not statistically significant. (Figure 3A) Only nine (5.5%) patients in group 2 underwent high complexity surgery with patients more commonly receiving intermediate (23.8%) or low (70.7%) complexity surgery. No patients receiving high complexity surgery achieved R2 outcomes. Although the OS in patients achieving R0 was 52.9 (95%CI 34.9 – 70.9) months with low complexity surgery, 56.0 (95%CI 28.8 – 83.2) months with intermediate complexity surgery and 25.0 (95%CI 21.3 – 28.7) months with high complexity surgery, the difference between these groups was not statistically significant (Figure 3B).

#### **DISCUSSION**

Our study finds that complete cytoreduction remains a significant independent marker of survival in patients undergoing cytoreductive surgery even after 5 cycles of NACT. Additionally, whether R0 is achieved with Low, Intermediate or High complexity surgery makes no significant difference to overall survival. Our findings furthermore demonstrate that R1 is not an acceptable cytoreductive target in patients receiving five or more cycles of chemotherapy and are suggestive of decreasing overall survival in patients obtaining R1 with increasing exposure to NACT. If complete cytoreduction in these patients is not possible, apart from for any palliative procedures, surgery should be abandoned in favour of continuation of chemotherapy alone. 

Whilst we acknowledge that these results may be influenced by patient selection our total cohort OS including PDS, IDS and non-operated cases has been shown to be comparable to international peers (21). Within this cohort, in those receiving PDS 65.2% achieved R0 and 80.5% achieved R1 or better comparing well with other cohorts such as Chi (3) (27% and 80%), EORTC PDS arm (6) (19.7% and 42.2%) and CHORUS PDS arm (5) (17% and 41%). NACT is used in conjunction with maximum effort cytoreductive surgery with corresponding elevated cytoreduction rates, 64% R0 and 77.9% R1 or better compared to EORTC NACT arm (46.9% and 73.9%) and CHORUS NACT arm (43% and 73%). 

This is, to our knowledge, the largest study examining the use of extended cycles of NACT in the treatment of AOC and It confirms previous findings that complete cytoreduction remains a significant marker of survival in AOC (10). As with previous studies (13, 14) no significant difference was seen in OS between those receiving four or less or five or more cycles. Patients can therefore be reassured that the addition of additional cycles of NACT, if logistics interferes with organisation of theatre scheduling, does not adversely impact survival.
Equally, patients selected for surgery after 6 cycles of NACT because of performance status
or response rates can be reassured that surgery even at that stage confers survival benefit if
complete is achieved

Across our entire cohort we demonstrate no benefit from R1 cytoreduction in patients receiving IDS although our results may be significantly influenced by the large number of patients receiving more than our standard three cycles of NACT. On subgroup analysis, there may be a benefit in R1 cytoreduction in those receiving four or less cycles of NACT although this requires further investigation. Surgery after 5 cycles of NACT confers survival benefit only when complete cytoreduction is achieved. Where surgery results in residual disease even at R1 this survival advantage from surgery is lost. Although relatively few patients achieved R1 following IDS, there is a trend in this subgroup towards decreasing OS with increasing exposure to NACT. Such a finding would be consistent with the argument often asserted that PDS inhibits the development of resistant clones (25) whereas any residual disease remaining after IDS will, not only have a greater proportion of resistant clones, but also be less likely to receive as many cycles of adjuvant chemotherapy to eradicate it. As such this study supports the Goldie-Coldman hypothesis (20) of the pathogenesis of AOC. 

Irrespective of biological models of resistance however our study still demonstrated no significant difference in OS in those patients who obtained R0 between those in group 1 and group 2. Our results therefore contrast with a smaller study of 24 patients by Columbo (15) suggesting a significantly depressed OS in their patients receiving extended NACT compared to those receiving a standard regime. Although this could well be due to sample size there appeared to be certain differences in surgical ethos between the cohort described by Columbo and those treated at the PBGCC, but without complete denominator descriptors any comparison between the two groups is impossible (21). Our study is in agreement with Da Costa Miranda (17) who also examined extended treatment with NACT followed by surgery and found that highest OS was obtained in those obtaining R0 following NACT. The OS in that study was 41.9 months and we postulate that the slightly lower OS may be due to that study not giving adjuvant chemotherapy to those patients receiving IDS after 6 cycles. (17). We postulate that there may be a survival benefit despite concerns about toxicity from some consolidation adjuvant chemotherapy (in our centre 2-3 cycles) even after extensive exposure to NACT. We suggest therefore that establishing the value of consolidation chemotherapy following IDS after extended NACT cycles is a trial worthy of consideration. 

One of the limitations of our study is the lack of accurate initial disease distribution data. However, there was no significant difference in survival amongst patients who were completely cytoreduced following low, intermediate or high complexity surgery after extended treatment with NACT. As such, even in patients with more dispersed disease (implied by the required surgical effort to achieve complete cytoreduction), the OS appears to be not significantly different from those with a presumed lower tumour burden who were also completely cytoreduced. However, consistent with a study by Horowitz (26), patients receiving high complexity surgery (with a presumed greater tumour load), did have a lower median OS than those who underwent low or intermediate complexity surgery. These results may be due to the relatively small sample size included in our study. Further research is needed to ensure that there remains a true benefit from high complexity surgery in patients with large volume disease after extensive exposure to NACT. A second limitation is the proportion of women receiving an extra cycle of chemotherapy to time surgery, despite this our NACT regime still is consistent with previous studies and remains the largest piece of work in this space. Finally, the PBGCC does not, at present, utilise intra-peritoneal chemotherapy and as such our results may not be applicable to centres who have incorporated this into their NACT regime.

Despite the development of personalised medicine in gynaecological oncology our use of NACT or PDS remains comparatively inflexible with no sophisticated mechanisms to predict outcomes. Our data does however offer the potential for a more patient tailored approach to primary treatment strategies. It is possibly primary therapy in the form of surgery is best for some patients, NACT for others, with tailored NACT objectives to make surgery to RO achievable or improve the patients' condition to render surgery safe. Such individualisation is likely in the future, though appropriate studies are necessary.

The Joint Society of Gynecologic Oncology and American Society of Clinical Oncology guidance (18) on the use of NACT suggests utilising either three (based upon the findings of CHORUS/EORTC (5, 6)) or four cycles (pending the results of JCOG0602 (19)). Our data raises questions about the value of R1 cytoreduction in 4 or less cycles (and no value of R1 cytoreduction following 5 or more cycles) and suggests that prior to the matured data from JCOG0602, three cycles of NACT should remain standard. Indeed, the suggestion that the OS benefit from R1 may be impaired by four compared to three cycles of NACT questions whether the use of an extra cycle of NACT to facilitate timing of surgery can be justified. 

Despite concerns regarding the value of R1 cytoreduction in IDS, our data shows that if more than 4 cycles are needed for patient or disease factors it can be used with no adverse effects providing that R0 is achieved. 

#### **CONCLUSION**

In conclusion, our data suggests that surgery should be offered to all patients irrespective of NACT exposure and performed if R0 can be achieved. R1 cytoreduction has no value in those receiving five or more cycles of NACT and thus should not be considered an acceptable cytoreductive outcome in this group. In patients receiving five or more cycles of NACT if complete cytoreduction in these patients is not possible, save for any palliative procedures, surgery should be abandoned in favour of continuation of chemotherapy alone. Further studies examining limited cycles of NACT to improve performance status and the impact of high complexity surgery in those receiving five or more cycles of NACT are strongly encouraged. 

#### REFERENCES

Cancer Research UK. Statistics and outlook for ovarian cancer. 2016. 1.

Eisenkop SM, Friedman RL, Wang HJ. Complete cytoreductive surgery is feasible and 2. maximizes survival in patients with advanced epithelial ovarian cancer: a prospective study. Gynecologic oncology. 1998;69(2):103-8.

3. Chi DS, Eisenhauer EL, Zivanovic O, Sonoda Y, Abu-Rustum NR, Levine DA, et al. Improved progression-free and overall survival in advanced ovarian cancer as a result of a change in surgical paradigm. Gynecologic oncology. 2009;114(1):26-31.

Colombo PE, Mourregot A, Fabbro M, Gutowski M, Saint-Aubert B, Quenet F, et al. 4. **334** Aggressive surgical strategies in advanced ovarian cancer: a monocentric study of 203 stage IIIC and 49 335 IV patients. European journal of surgical oncology : the journal of the European Society of Surgical Oncology and the British Association of Surgical Oncology. 2009;35(2):135-43.

5. Kehoe S, Hook J, Nankivell M, Jayson GC, Kitchener H, Lopes T, et al. Primary chemotherapy versus primary surgery for newly diagnosed advanced ovarian cancer (CHORUS): an open-label, **339** randomised, controlled, non-inferiority trial. Lancet. 2015;386(9990):249-57.

**340** Vergote I, Trope CG, Amant F, Kristensen GB, Ehlen T, Johnson N, et al. Neoadjuvant 6. chemotherapy or primary surgery in stage IIIC or IV ovarian cancer. The New England journal of medicine. 2010;363(10):943-53.

3437.Melamed A, Hinchcliff EM, Clemmer JT, Bregar AJ, Uppal S, Bostock I, et al. Trends in the use1344of neoadjuvant chemotherapy for advanced ovarian cancer in the United States. Gynecologic2345oncology. 2016;143(2):236-40.

<sup>3</sup> 346
 <sup>3</sup> 346
 <sup>4</sup> 347
 <sup>5</sup> 347
 <sup>5</sup> 6
 <sup>6</sup> 348
 <sup>6</sup> 348
 <sup>6</sup> 348
 <sup>6</sup> 348
 <sup>6</sup> 348
 <sup>7</sup> 1000 (1000) (10

7 349
 9. Schorge JO, Clark RM, Lee SI, Penson RT. Primary debulking surgery for advanced ovarian
 8 350 cancer: are you a believer or a dissenter? Gynecologic oncology. 2014;135(3):595-605.

9 351 du Bois A, Reuss A, Pujade-Lauraine E, Harter P, Ray-Coquard I, Pfisterer J. Role of surgical 10. 10 352 outcome as prognostic factor in advanced epithelial ovarian cancer: a combined exploratory analysis 11 353 of 3 prospectively randomized phase 3 multicenter trials: by the Arbeitsgemeinschaft 12 Gynaekologische Onkologie Studiengruppe Ovarialkarzinom (AGO-OVAR) and the Groupe 13 **354** 14 355 d'Investigateurs Nationaux Pour les Etudes des Cancers de l'Ovaire (GINECO). Cancer. 15 356 2009;115(6):1234-44.

16 357 11. Bristow RE, Tomacruz RS, Armstrong DK, Trimble EL, Montz FJ. Survival effect of maximal
 358 cytoreductive surgery for advanced ovarian carcinoma during the platinum era: a meta-analysis.
 359 Journal of clinical oncology : official journal of the American Society of Clinical Oncology.
 20 360 2002;20(5):1248-59.

361
 361
 361
 362
 362
 363
 363
 363
 363
 364
 365
 365
 365
 366
 367
 368
 368
 369
 369
 360
 360
 360
 360
 361
 361
 362
 363
 363
 363
 364
 365
 365
 365
 366
 367
 368
 369
 369
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 361
 362
 363
 363
 363
 364
 365
 365
 365
 366
 367
 368
 368
 369
 369
 360
 360
 360
 360
 360
 361
 362
 363
 363
 363
 364
 365
 365
 365
 366
 367
 368
 368
 369
 369
 369
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 361
 362
 363
 363
 363
 364
 365
 365
 365
 366
 367
 368
 368
 369
 369
 369
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360

13.Stoeckle E, Boubli B, Floquet A, Brouste V, Sire M, Croce S, et al. Optimal timing of interval26365debulking surgery in advanced ovarian cancer: yet to be defined? European journal of obstetrics,27366gynecology, and reproductive biology. 2011;159(2):407-12.

367
 367
 368
 368
 369
 369
 369
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 365
 366
 366
 367
 368
 369
 369
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360
 360

32 370 15. Colombo PE, Labaki M, Fabbro M, Bertrand M, Mourregot A, Gutowski M, et al. Impact of
 33 371 neoadjuvant chemotherapy cycles prior to interval surgery in patients with advanced epithelial
 34 372 ovarian cancer. Gynecologic oncology. 2014;135(2):223-30.

35
 36
 373
 36
 374
 374
 38
 375
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 374
 374
 374
 374
 374
 374
 374
 374
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 375
 374
 375
 375
 374
 375
 375
 374
 375
 375
 374
 375
 375
 374
 375
 375
 375
 376
 376
 377
 378
 378
 379
 379
 370
 370
 370
 371
 371
 372
 374
 375
 374
 375
 375
 374
 375
 375
 376
 376
 377
 378
 378
 379
 370
 370
 370
 371
 371
 372
 374
 375
 374
 375
 375
 376
 376
 376
 377
 378
 378
 378
 379
 370
 370
 370
 371
 371
 372
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 374
 375
 375
 375
 374
 <

39 376
 40 377
 41 378
 42 42 43
 379
 41 378
 41 378
 42 379
 43 379
 44 1732
 45 17.
 46 Souza Fede AB, Dos Anjos CH, da Silva JR, Sanchez FB, da Silva Bessa
 47 AB, et al. Neoadjuvant chemotherapy with six cycles of carboplatin and paclitaxel in advanced ovarian cancer patients unsuitable for primary surgery: Safety and effectiveness. Gynecologic oncology. 2014;132(2):287-91.

18. Wright AA, Bohlke K, Armstrong DK, Bookman MA, Cliby WA, Coleman RL, et al. Neoadjuvant
 S81 Chemotherapy for Newly Diagnosed, Advanced Ovarian Cancer: Society of Gynecologic Oncology
 and American Society of Clinical Oncology Clinical Practice Guideline. Journal of clinical oncology :
 official journal of the American Society of Clinical Oncology. 2016.

48 384 19. Onda T, Satoh T, Saito T, Kasamatsu T, Nakanishi T, Nakamura K, et al. Comparison of 49 385 treatment invasiveness between upfront debulking surgery versus interval debulking surgery 50 following neoadjuvant chemotherapy for stage III/IV ovarian, tubal, and peritoneal cancers in a 386 51 52 **387** phase III randomised trial: Japan Clinical Oncology Group Study JCOG0602. European journal of 53 388 cancer. 2016;64:22-31.

54<br/>55<br/>56389<br/>39020. Goldie JH, Coldman AJ. A model for tumor response to chemotherapy: an integration of the<br/>stem cell and somatic mutation hypotheses. Cancer investigation. 1985;3(6):553-64.

Phillips A, Balega J, Nevin J, Singh K, Elattar A, Kehoe S, et al. Reporting 'Denominator' data is
 essential for benchmarking and quality standards in ovarian cancer. Gynecologic oncology. 2017.

- 59
- 60 61
- 62
- 63 64
- 65

- Phillips A, Pounds R, Balega J, Singh K. Histopathological correlation of splenic disease with
   radiological and surgical findings: should we incorporate into standard procedures for disseminated
   Mullerian adenocarcinoma? European journal of gynaecological oncology. 2016;37(5):678-84.
- <sup>3</sup> 396
   <sup>3</sup> 397
   <sup>5</sup> 397
   <sup>6</sup> 398
   <sup>3</sup> 23. Phillips A, Balega J, Nevin J, Singh K, Elattar A, Kehoe S, et al. Reporting 'Denominator' data is
   <sup>5</sup> sestential for benchmarking and quality standards in ovarian cancer. Gynecologic oncology.
   <sup>6</sup> 398
   <sup>6</sup> 2017;146(1):94-100.
- 739924.Aletti GD, Podratz KC, Moriarty JP, Cliby WA, Long KH. Aggressive and complex surgery for8400advanced ovarian cancer: an economic analysis. Gynecologic oncology. 2009;112(1):16-21.
- 9 401
   10
   11
   12
   403
   404
   25. Petrillo M, Ferrandina G, Fagotti A, Vizzielli G, Margariti PA, Pedone AL, et al. Timing and pattern of recurrence in ovarian cancer patients with high tumor dissemination treated with primary debulking surgery versus neoadjuvant chemotherapy. Annals of surgical oncology.
   13
   404
   2013;20(12):3955-60.
- 405
   405
   406
   406
   407
   408
   408
   408
   408
   409
   409
   408
   400
   408
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
   400
- <sup>19</sup><sub>20</sub> **409**

	Group 1	Group 2	р	Total
	n=231(%)	n=167		n=398
	63.0 95%CI (41.1-	65.1 95%CI (44.0-		63.9 95%CI (42.2 -
Age	84.9)	86.3)	>0.05	85.6)
BMI	26 IQR 23-29	25 IQR 21-29	>0.05	25 IQR 22 - 29
Site				
Ovary	142(61.5)	110(65.9)	>0.05	252(63.3)
Fallopian Tube	49(21.2)	41(24.6)	>0.05	90(22.6)
Primary Peritoneal	40(17.3)	16(9.6)	0.029	56(14.1)
Histology				
Serous	218(94.4)	152(91.0)	>0.05	370(93.0)
MMMT	6(2.6)	6(3.6)	>0.05	12(3.0)
Clear cell	1(0.4)	1(0.6)	>0.05	2(0.5)
Mixed	3(1.3)	5(3.0)	>0.05	8(2.0)
Anaplastic/Undiffererentiated	0(0.0)	1(0.6)	>0.05	1(0.3)
Endometroid	1(0.4)	0(0.0)	>0.05	1(0.3)
Unknown	2(0.9)	2(1.2)	>0.05	4(1.0)
Grade				
1	7(3.0)	6(3.6)	>0.05	13(3.3)
2	1(0.4)	1(0.6)	>0.05	2(0.5)
3	219(94.8)	155(92.8)	>0.05	374(94.0)
Unknown	4(1.7)	5(3.0)	>0.05	9(2.3)
Stage				
3	153(66.2)	120(71.9)	>0.05	273(68.6)
4	78(33.8)	47(28.1)	>0.05	125(31.4)
Cytoreduction				
RO	165(71.4)	90(53.9)	0.00032	255(64.1)
R1	27(11.7)	28(16.8)	>0.05	55(13.8)
R2	39(16.9)	49(29.3)	0.0031	88(22.1)
Surgical Complexity				
LOW 0-3	145(62.8)	118(70.7)	>0.05	263(66.1)
INTER 4-7	49(21.2)	40(24.0)	>0.05	89(22.4)
HIGH 8+	37(16.0)	9(5.4)	0.0011	46(11.6)
Chemo therapy regime				
Carbo	26(11.3)	68(40.7)	<0.0001	94(23.6)
Carbo taxol	205(88.7)	99(59.3)	<0.0001	304(76.4)
Additional bevacizumab	19(8.2)	5(3.0)	0.031	24(6.0)
Adjuvant cycles	3 IQR 3-4	2 IQR 2-3	<0.0001	3 IQR 2-3

Table 1: Clinico-pathological-treatment data of all patients treated with four or less cycles of NACT and IDS (Group 1) and five or more cycles of NACT and IDS (Group 2)

		1	1	
		Hazard Ratio	95% CI	р
Group 1	Carbo taxol vrs Carbo	1.5495	0.928 - 2.588	>0.05
	R0 vrs R1	1.5723	0.928 - 2.664	>0.05
	R0 vrs R2	1.7709	1.069 - 2.933	0.0264
	R2 Vrs R1	0.8879	0.460 - 1.715	>0.05
	Stage 3 vrs Stage 4	1.6264	1.106 - 2.392	0.0134
Group 2	Carbo taxol vrs Carbo	1.1990	0.826 - 1.742	>0.05
	R0 vrs R1	2.7810	1.663 - 4.650	0.0001
	R0 vrs R2	2.6729	1.759 - 4.062	<0.00001
	R2 Vrs R1	1.0400	0.613 - 1.765	>0.05
	Stage 3 vrs Stage 4	0.7970	0.525 - 1.212	>0.05

Table 2: Multivariate analysis of the effect of cytoreduction on OS in group 1 and group 2

		R0		R1		R2	
			95% CI		95% CI		95% CI
Cycles	n	OS (months)	(months)	OS (months)	(months)	OS (months)	(months)
≤3	111	50.0	36.3 - 63.7	36.1	32.0 - 40.2	34.3	26.4 - 42.2
4	120	52.2	41.7 - 62.7	33.4	21.7 - 45.1	34.1	14.5 - 53.7
5	46	50.9	5.6 - 96.2	26.6	22.6 - 30.6	46.1	15.9 - 76.3
≥6	121	53.0	39.9 - 66.1	24.3	14.4 - 34.2	20.5	15.9 - 25.1

Table 3: Median OS of all patients analysed by cytoreductive outcomes and NACT exposure.

Tables/Figures

Table 1: Clinico-pathological-treatment data of all patients treated with four or less cycles of NACT and IDS (Group 1) and five or more cycles of NACT and IDS (Group 2)

Figures 1: Kaplan-Meier curve of OS by cytoreductive outcome in Group 1 (A) and Group 2 (B) patients undergoing treatment with NACT and IDS

Figure 2: Kaplan-Meir curve of OS for patients in Group 1 and Group 2 undergoing treatment with IDS and NACT

Table 2: Multivariate analysis of the effect of cytoreduction on OS in group 1 and group 2

Table 3: Median OS of all patients analysed by cytoreductive outcomes and NACT exposure.

Figure 3A & 3B: Kaplan-Meier curve comparing OS in patients achieving RO with Low, intermediate and high surgical complexity surgery in Group 1 (3A) and Group 2 (3B)





